

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Ryszarda Góreckiego  
na 39. posiedzeniu Senatu  
w dniu 31 lipca 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości, prokuratora generalnego RP Andrzeja Czumy

Szanowny Panie Ministrze!

W imieniu swoim oraz marszałka województwa warmińsko-mazurskiego Jacka Protasa chciałbym wyrazić zaniepokojenie w związku z planami likwidacji części prokuratur i sądów grodzkich na terenie naszego województwa. Może to spowodować ograniczenie dostępu obywateli do instytucji wymiaru sprawiedliwości.

Pragnę przedstawić zagrożenia wynikające z likwidacji funkcjonujących instytucji na podstawie wskazanych niżej przykładów.

Prokuratura Rejonowa w Braniewie zajmuje się sprawami związanymi z przestępczością graniczną. W 2008 r. rozpatrzyła blisko 10 tysięcy spraw karno-skarbowych. Jej likwidacja zapewne utrudni sprawne rozpatrywanie tego typu spraw.

Prokuratura Rejonowa w Lidzbarku Warmińskim, utworzona w 2004 r. jest obecnie oceniana jako jedna z najsprawniejszych w okręgu olsztyńskim. Realizacja zadań przez tę prokuraturę przyczyniła się do rozładowania nadmiaru obowiązków w sąsiednich prokuraturach. Liczba rozpatrywanych spraw (31 na osobę w miesiącu) wskazuje na potrzebę pozostawienia owej instytucji. Likwidacja zarówno prokuratury, jak i sądu w Lidzbarku Warmińskim pozbawi mieszkańców regionu dogodnego dostępu do wymiaru sprawiedliwości i usług prawnych.

Podobna sytuacja zaistnieje w przypadku likwidacji sądów grodzkich w Nidzicy czy Piszcu. Mieszkańcy tych miast będą musieli dojeżdżać do Olsztyna lub Elku, czyli ponad 90 km. Wiąże się to oczywiście z kosztami, które będzie ponosił Skarb Państwa ze względu na konieczność dokonywania zwrotu za dojazd.

Dodatkowo należy podkreślić, że likwidacja prokuratur i sądów w tak małych miejscowościach pozbawi wiele osób pracy, co w konsekwencji może zniechęcić obywateli zarówno do władz, jak i do samego szeroko rozumianego wymiaru sprawiedliwości. Województwo warmińsko-mazurskie jest jednym z regionów z największą stopą bezrobocia w kraju i już dzisiaj intensywnie odczuwa skutki kryzysu gospodarczego.

Jeszcze raz proszę więc o uwzględnienie moich uwag przy realizacji planu likwidacji prokuratur i sądów grodzkich w województwie warmińsko-mazurskim, a także o odpowiedź na pytanie: jak Ministerstwo Sprawiedliwości widzi dalsze funkcjonowanie sieci sądów i prokuratur na Warmii i Mazurach?

Ze względu na wagę sprawy uprzejmie proszę o odpowiedź w możliwie krótkim terminie.

Z poważaniem  
Ryszard Górecki